CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Departamento de Licitação

ATA DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90006/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 074/2024

Aos dezoito dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e trinta minutos, na
sala do Departamento de Licitações, localizada na Sede da Câmara Municipal de Casimiro de
Abreu, situada na Praça Feliciano Sodré, nº 384, Centro, Casimiro de Abreu/RJ, reuniram-se o
Agente de Contratação e Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 006/2024 de 02 de janeiro
de 2024, composta por Michele de Carvalho Cleto Marinho e membros Rogéria Almeida Franco
Moret  e  Felipe  Paschoal  Linhares,  sobre  a  presidência  do  primeiro,  para  darmos
prosseguimento na Fase da Seleção de Fornecedor(es), em acordo com a Dispensa de
Licitação nº 90006/2024  – Objeto: Prestação de  . Serviços de Inspeção Veicular – CSV em
atendimento aos Veículos Oficiais da Câmara Municipal, conforme especificado no Termo de
Referência.  CERTIFICAMOS que  até  presente  data  a  Empresa  Convocada,  sendo  a  1ª
classificada,   ETEMEC  –  EMPRESA  TECNOLÓGICA  EM  ENSAIOS  MECÂNICOS  LTDA,
inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  04.010.284/0002-39,  encaminhou  para  o  E-mail
licitacao@casimirodeabreu.rj.leg.br  ,   as  Documentações  de  Habilitação  para  a  presente
Contratação Direta.  Analisamos todos os documentos de Habilitação Jurídica, Fiscal, Social e
Trabalhista, Qualificação Técnica e outras comprovações, para atendimento ao objeto, pelo que
constatou que a referida Empresa se encontra HABILITADA para a realização da Contratação
Direta. O Agente de Contratação e Equipe de Apoio consultou o Sistema de Cadastramento
Unificado de Fornecedores – SICAF para a emissão do Certificado de Registro Cadastral  –
CRC,  Declaração  com  os  Dados  do  Fornecedor,  Ocorrências  e  Impedimentos  e  Níveis
cadastrados  e  o  Relatório  de  Prováveis  Ocorrências  Impeditivas  Indiretas  do  Fornecedor,
Certidão Negativa Correcional  do CPF e CNPJ (ePAD, CGU-PJ, CEIS,  CNEP e CEPIM) da
Controladoria Geral da União, Certidão Negativa de Licitantes Inidôneos do Tribunal de Contas
da União e Certidão Negativa de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade e nada consta em
impedir  de  licitar,  ocorrências  impeditivas  indiretas  e  vínculo  com serviço  público.  Ante  o
exposto, resolve o Agente de Contratação e Equipe de Apoio, com fundamento no artigo
75,  Inciso  II  da  Lei  Federal  nº  14.133/2021,  considerar  a  Dispensa  de  Licitação  nº
90006/2024 – item 01 do objeto - manifestando favorável à contratação com a Empresa:

ITEM 01 - Prestação de Serviço de Inspeção Veicular e emissão do Certificado de Segurança
Veicular (CSV), em atendimento aos Veículos Oficiais da Câmara Municipal.

EMPRESA CNPJ QUANT PREÇO
UNITÁRIO

PREÇO
GLOBAL

ETEMEC – EMPRESA
TECNOLÓGICA EM

ENSAIOS MECÂNICOS LTDA
04.010.284/0002-39 09 R$ 150,00 R$ 1.350,00

mailto:licitacao@casimirodeabreu.rj.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Departamento de Licitação

Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a presente ata da sessão para os fins de
direito, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Agente de Contração e Equipe de
Apoio designados para conduzir e operar na referida Dispensa de Licitação.

MICHELE DE CARVALHO CLETO MARINHO            ROGÉRIA ALMEIDA FRANCO MORET
                 Agente de Contratação                                                Equipe de Apoio

FELIPE PASCHOAL LINHARES
Equipe de Apoio

		2024-06-18T10:07:03-0300

		2024-06-18T11:30:36-0300